

Guarapari
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 12/2024

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2024
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	560.247.492,10	576.705.512,64
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	168.800.000,00	167.872.203,78
IPTU	47.600.000,00	43.240.618,02
ISS	42.300.000,00	40.901.124,21
ITBI	25.500.000,00	33.197.358,04
IRRF	16.600.000,00	19.304.768,94
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	36.800.000,00	31.228.334,57
Contribuições	27.827.500,00	31.339.338,10
Receita Patrimonial	11.382.412,10	9.155.552,52
Aplicações Financeiras (II)	7.582.412,10	8.234.079,73
Outras Receitas Patrimoniais	3.800.000,00	921.472,79
Transferências Correntes	339.417.580,00	363.309.721,44
Cota-Parte do FPM	79.600.000,00	81.598.943,96
Cota-Parte do ICMS	32.400.000,00	30.091.895,54
Cota-Parte do IPVA	32.000.000,00	23.655.025,91
Cota-Parte do ITR	16.000,00	53.848,53
Transferências da LC 61/1989	320.000,00	363.292,07
Transferências do FUNDEB	149.100.000,00	166.630.526,96
Outras Transferências Correntes	45.981.580,00	60.916.188,47
Demais Receitas Correntes	12.820.000,00	5.028.696,80
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	12.820.000,00	5.028.696,80
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	552.665.080,00	568.471.432,91
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	39.212.728,22	37.480.501,19
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	150.000,00	152.436,65
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	353.900,00	62.018.891,99
Operações de Crédito (VIII)	1.000,00	58.000.000,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	1.000,00	421.873,75
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	1.000,00	421.873,75
Transferências de Capital	351.900,00	3.597.018,24
Convênios	3.200,00	514.680,65
Outras Transferências de Capital	348.700,00	3.082.337,59
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	352.900,00	4.018.891,99
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	592.230.708,22	609.970.826,09
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	553.017.980,00	572.490.324,90

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2024					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	542.982.194,99	527.172.502,50	527.149.000,06	524.387.953,72	10.294.968,52	67.421,55	67.421,55
Pessoal e Encargos Sociais	315.646.169,07	314.857.409,66	314.857.409,66	313.695.949,28	2.362.484,22	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.394.534,00	1.358.135,86	1.358.135,86	1.358.135,86	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	225.941.491,92	210.956.956,98	210.933.454,54	209.333.868,58	7.932.484,30	67.421,55	67.421,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	541.587.660,99	525.814.366,64	525.790.864,20	523.029.817,86	10.294.968,52	67.421,55	67.421,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	23.781.579,28	23.248.274,25	22.960.821,65	22.957.240,25	7.225,19	242.656,77	242.656,76
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	134.810.850,71	114.802.760,80	114.722.384,47	114.343.007,84	6.290.253,91	0,00	0,00
Investimentos	133.634.650,71	113.658.514,67	113.578.138,34	113.198.761,71	6.290.253,91	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	1.176.200,00	1.144.246,13	1.144.246,13	1.144.246,13	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	133.634.650,71	113.658.514,67	113.578.138,34	113.198.761,71	6.290.253,91	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	46.089,30						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	6.301,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	699.056.281,80	662.721.155,56	662.329.824,19	659.185.819,82	16.592.447,62	310.078,32	310.078,31
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	675.268.401,00	639.472.881,31	639.369.002,54	636.228.579,57	16.585.222,43	67.421,55	67.421,55
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]				-66.117.519,66			
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]				-80.390.898,65			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-750.941,54

JUROS NOMINAIS	Até o Mês 12/2024
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	8.234.079,73
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	3.645.329,09
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	-75.802.148,01

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2023	Até o Mês 12/2024
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	21.532.605,63	79.458.873,63
DEDUÇÕES (XL)	37.930.471,99	39.449.783,34
Disponibilidade de Caixa	37.901.639,62	39.449.783,34
Disponibilidade de Caixa Bruta	68.297.386,64	52.621.393,52
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	22.511.401,05	5.814.011,86
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	7.884.345,97	7.357.598,32
Demais Haveres Financeiros	28.832,37	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-16.397.866,36	40.009.090,29
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-56.406.956,65	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		
VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-2.194,97	
AJUSTE METODOLÓGICO		
Até o Mês 12/2024		
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-16.697.389,19	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	-73.104.345,84	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	-77.693.096,48	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	31.415.721,13	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	31.415.721,13	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	39.725,02	

FONTE: Sistema Cidades, Data da emissão 20/02/2025 e hora de emissão 14:00. VERSÃO: RPRI - 2.0, RNOM - 2.0
 NOTA: